

شماره مسلسل ۴۴۱۴ - سال هجدهم سه شنبه ۱۲ ثور ۱۴۰۲ خورشیدی مطابق به ۲ می ۲۰۲۳ میلادی

## وزارت ترانسپورت و هوانوردی در ماه حمل سال جاری بیشتر از سه صد و ۹۵ میلیون افغانی عواید داشته است



عواید وزارت ترانسپورت و هوانوردی در ماه حمل سال روان، به ۳۹۵ میلیون و ۴۸۲ هزار و ۹۰۳ افغانی رسیده است. به گزارش آژانس باختر؛ وزارت ترانسپورت و هوانوردی، در خبرنامه‌ی نوشته است: در ماه حمل سال روان، ۲۳۰ میلیون افغانی از طریق ترانسپورت هوابی و ۱۶۵ میلیون و ۴۸۲ هزار و ۹۰۳ افغانی دیگر از طریق ترانسپورت زمینی عاید جمع‌آوری شده است که ۹۲.۸ درصد افزایش را نسبت به ماه حمل سال گذشته نشان می‌دهد. گفتنی است که عواید راه مواصلاتی زمینی و هوابی این وزارت در سال مالی ۱۴۰۱، هفت میلیارد و ۵۵۹ میلیون و ۹۸۹ هزار و ۶۰ افغانی بوده است.

## کار مقدماتی خط آهن مزار شریف - هرات - قندهار آغاز می شود



کمیسیون اقتصادی جغرافیایی و شیوه تطبیق شورای وزیران فیصله آن، پروژه خط آهن کرده است تا کار مقدماتی مزار شریف، هرات و احداث خط آهن مزار قندهار را مشخص کرد. شریف، هرات قندهار در طول این پروژه ۱۴۶۸ کیلومتر می باشد که دفتر مطبوعاتی کمیسیون از ۹ ولایت ۳۷ ولسوالی و اقتصادی شورای وزیران با ۸۰۰ قریه خواهد گذشت. نشر این خبر گفته است گفته می شود با تکمیل شدن این پروژه شرقی در نشست نوبتی کمیسیون اقتصادی شورای وزیران به آسیا به کشور های کمیته موظف به ریاست ایران، ترکیه و کشور اداره ملی خط آهن های اروپایی متصل وظیفه سپرده شده بود تا خواهد شد همچنان، پروژه بزرگی اقتصادی را اتصال آسیای میانه و مشخص نماید که اتکا به روسیه از طریق افغانستان عواید داخلی عملی شود. به جنوب آسیا، اتصال اداره خط آهن در افغانستان به بندر چابهار هماهنگی با کمیته و بندر عباس و بنادر موظف به گونه مشترک گوادر و کراچی پاکستان با در نظر داشت مسیر را هم در بر خواهد داشت. پروژه، ارزش اقتصادی،



## بازداشت هفت تن در پیوند به فروش مواد مخدر در ولایت هرات

دفتر مطبوعاتی پولیس هرات با نشر خبرنامه ی از بازداشت هفت تن در پیوند به فروش مواد مخدر خبر می دهد. در خبرنامه آمده است که، مدیریت مبارزه با مواد مخدر ولایت هرات طی چندین عملیات کشفی هفت تن را در پیوند به فروش مواد مخدر، از مربوطات این ولایت بازداشت نمودند. از نزد این افراد مقداری مواد مخدر و مشروبات الکولی، بدست آمده، و اکنون تحت نظارت قرار دارند. همچنان دوسیه شان تکمیل و به ارگان های عدلی و قضایی ارسال گردیده است. قابل یادآوری است که امارت اسلامی برای مبارزه با مواد مخدر تلاش می کند، طوری که دیروز نیز هفت تن در پیوند به فروش مواد مخدر در ولایت هرات بازداشت شدند.

## ساخت شهرک ۱۹ میلیون دالری به زلزله‌زده‌گان کنر توسط شورای پناهنده‌گان ناروی



مسوولان محلی طالبان در کنر گفته‌اند که شورای جهانی پناهنده‌گان ناروی برای زلزله‌زده‌گان و آسیب‌دیده‌گان سیلاب‌ها در این ولایت شهرکی به ارزش ۱۹ میلیون دالر امریکایی اعمار کرده است. نایب‌الله، رییس مبارزه با رویدادهای طبیعی طالبان در کنر، روز سه‌شنبه، ۱۲ ثور، به روزنامه ۸ صبح می‌گوید که کار این شهرک به پایان رسیده و در اختیار خانواده‌های مستحق قرار داده شده است. رییس مبارزه با رویدادهای طبیعی طالبان در کنر گفته که در این شهرک به ۴۰ خانواده آسیب‌دیده خانه ساخته شده است. به گفته نایب‌الله، تلاش‌ها جریان دارد تا به کمک نهادهای مدرسان جهانی، مکتب، شفاخانه و سرک نیز در این شهرک ساخته شود. باشنده‌گان محل از این اقدام شورای جهانی پناهنده‌گان ناروی استقبال کرده‌اند. این در حالی است که سال پار در پی وقوع زمین‌لرزه و سرازیر شدن سیلاب در ولایت کنر، به ده‌ها خانواده در این ولایت تلفات جانی و خسارات هنگفت مالی وارد شد. منبع: هشت صبح



## بارش باران و ژاله در هفت ولسوالی ننگرهار زیان‌های هنگفت مالی به بار آورد

مسوولان محلی طالبان در ولایت ننگرهار می‌گویند که بارش باران و ژاله در هفت ولسوالی این ولایت زیان‌های هنگفت مالی به کشاورزان و باغداران به بار آورده است. ریاست اطلاعات و فرهنگ طالبان در ننگرهار با نشر خبرنامه‌ای گفته است که هفت ولسوالی این ولایت روز دوشنبه، ۱۱ ثور، گواه بارش شدید باران و ژاله بوده است. براساس خبرنامه، سقف یک خانه در ساحه شبیدایی ولسوالی بتی‌کوت این ولایت که در پی بارش باران آسیب دیده بود، فرو ریخته و افزون بر زخمی شدن یک زن و تلف شدن سه راس مواشی، زیان‌های مالی به مالک خانه نیز وارد شده است. اطلاعات خبرنامه حاکی از آن است که بارش شدید باران و ژاله در ولسوالی‌های بتی‌کوت، رودات، سرخ‌رود، کوز کنر، دره نوره، کوت، خوگیانی و برخی از ساحات دیگر ولایت ننگرهار، به فرآورده‌های کشاورزان و باغداران به شدت آسیب زده است. آسیب‌دیده‌گان از نهادهای امدادرسان خواستار کمک شده‌اند. منبع: هشت صبح

## تاکید بر عدم مداخله ادارات در کار رسانه‌های محلی در هرات



رییس اطلاعات و فرهنگ هرات بر عدم مداخله ادارات در کار خبرنگاران تاکید کرد. به گزارش آژانس باختر؛ معین نشرات وزارت اطلاعات و فرهنگ کشور می‌گوید که این اداره به اداره‌ها مکتوب می‌فرستد تا با خبرنگاران همکاری و در کارشان مداخله نکنند. حقانی در دیدار با عبداللطیف پژواک مسوول نهاد طرقي و شماری از خبرنگاران گفت که طبق اطلاعیه وزارت اطلاعات و فرهنگ کشور هیچ اداره دیگر حق مداخله در کار خبرنگاران را ندارد. این در حالی است که مولوی حیات الله مهاجر معین نشرات وزارت اطلاعات و فرهنگ کشور در هفته گذشته گفته بود که روند توزیع کارت تثبیت هویت برای خبرنگاران در کابل آغاز شده و به ولایات دیگر نیز بزودی آغاز می‌شود. به نقل از آژانس باختر؛ معین نشرات وزارت اطلاعات و فرهنگ کشور همچنان گفته است که با دریافت کارت تثبیت هویت خبرنگاران می‌توانند بدون مکتوب به ادارات دولتی مراجعه کرده و گزارش تهیه کنند. پیش از این وزارت اطلاعات و فرهنگ کشور تاکید نموده بود که به جز وزارت اطلاعات و فرهنگ هیچ نهاد دیگر حق دخالت در کار رسانه‌ی را ندارد. گفتنی است که این کار با استقبال خبرنگاران و نهادهای حامی خبرنگاران مواجه شده و آنان خواهان رفع محدودیت‌ها علیه کار رسانه‌ای شده‌اند.

## جنبش و دموکراسی



این انجمن‌ها به طور کلی سه ویژگی مشترک دارند: (۱) مطالبات و مدعیات خود را در عرصه‌ی عمومی مطرح می‌کنند و دنبال آگاهی و مشارکت مردم در تحقق اهدافشان هستند، (۲) به فعالیت داوطلبان‌شان متکی هستند، و (۳) برای انتخاب مسئولین رده بالایشان از انتخابات داخلی استفاده می‌کنند. برای مطالعه‌ی این انجمن‌ها همان یک طرح پژوهش تطبیقی و دو مرحله‌ای را پی‌ریزی کرد. در مرحله‌ی اول که دو سال به طول انجامید، همان سراغ سازمان‌هایی رفت که هم از نظر موضوع کار و هم محل فعالیت شبیه بودند، اما یکی از این انجمن‌ها در جذب و فعال نگه داشتن داوطلبان موفق بود و دیگری نه. با انتخاب دو سازمان که از همه نظر شبیه بودند، همان قادر شد تا دلایل میزان فعالیت در این دو گروه را مقایسه و ارزیابی کند. این مرحله از تحقیق منجر به تولید فرضیه‌هایی شد که همان آن‌ها را در مرحله‌ی دوم و در زمینه‌ی فعالیت‌های آنلاین به آزمون گذاشت. اما یافته‌های اصلی این تحقیق چه بودند؟ همان نتیجه گرفت که وجه تمایز سازمان‌های فعال با سازمان‌های منفعل در شیوه‌ی ترکیب دو شیوه است: سازماندهی موثر و بسیج‌گری گسترده. منظور از سازماندهی ایجاد ظرفیت‌هایی است که اعضا در آن‌ها بتوانند به عنوان یک فعال و رهبر مدنی ظاهر شوند. بسیج‌گران اما در پی به حداکثر رساندن شمار افراد در فعالیت‌ها هستند، بدون اینکه به ایجاد ظرفیت برای کنش مدنی بپردازند. منبع: وبسایت آسو مطلب ادامه دارد...

## طالبان: ۴۳ شهروند افغانستان از سودان تخلیه شدند



وزارت امور خارجه طالبان از تخلیه ۴۳ تن از شهروندان گیرمانده افغانستان از سودان به عربستان سعودی خبر داده است. حافظ ضیا احمد، معاون سخنگوی وزارت امور خارجه طالبان، دوشنبه شب، ۱۱ ثور، در رشته توییت‌هایی گفته که این تعداد از شهروندان کشور در دومین اقدام برای تخلیه افغان‌های گیرمانده در سودان، به عربستان سعودی انتقال داده شده‌اند. به گفته ضیا احمد، شهروندان نجات داده شده افغانستان از سودان به شهر جده منتقل شده و در هتل‌های این شهر به‌گونه موقت اسکان یافته‌اند. قرار است آنان به‌زودی به افغانستان منتقل شوند. معاون سخنگوی وزارت امور خارجه طالبان هرچند در مورد شهروندان باقی‌مانده افغانستان در سودان آماری نداده اما تاکید کرده که تلاش‌های آنان برای نجات شهروندان گیرمانده ادامه دارد. طالبان پیش از این نیز از تخلیه نخستین دسته از شهروندان کشور از سودان به عربستان سعودی خبر داده بودند. طالبان در هر دو دور از تخلیه شهروندان کشور از سودان، از همکاری همه‌جانبه و بی‌قیدوشرط عربستان سعودی قدردانی کرده‌اند. گفتنی است که امیرخان متقی، سرپرست وزارت امور خارجه طالبان، نزدیک به ۱۰ روز پیش گفت که ۱۲۰ تن از شهروندان کشور در درگیری‌های سودان گیر مانده‌اند. منبع: هشت صبح

## هند و ایران درباره افغانستان گفتگو کردند



رسانه‌های ایرانی از سفر آجیت دوال؛ مشاور امنیت ملی هند به این کشور خبر داده و گفته‌اند که مقامات هندی و ایرانی در مورد افغانستان گفتگو کرده‌اند. رسانه‌های ایرانی، روز دوشنبه، ۱۱ ثور، گزارش دادند که آجیت دوال؛ مشاور امنیت ملی هند به ایران سفر کرده و با علی شمخانی؛ همتای ایرانی‌اش علاوه بر گسترش همکاری‌های سیاسی و اقتصادی میان دو کشور، در مورد افغانستان نیز گفتگو کرده‌اند. بر بنیاد گزارش‌ها، این دو مقام هندی و ایرانی خواهان تشکیل دولت فراگیر در افغانستان شده‌اند. آن‌ها در این دیدار نسبت به بحران انسانی و اقتصادی در افغانستان، ابزار نگرانی کرده و از ایجاد یک دولت فراگیر با «مشارکت‌مندانار همه گروه‌ها و اقوام» حمایت کرده‌اند. این در حالی است که بارها کشورهای همسایه، منطقه و جهان بر ایجاد حکومت فراگیر، احترام به حقوق بشر به ویژه زنان و دختران، رعایت حقوق اقلیت‌های قومی و مذهبی تأکید کرده و گفته‌اند که طالبان باید به آن عمل کنند؛ اما طالبان مدعی‌اند که حکومت شان همه‌شمول است.

منبع: خبرگزاری افق

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## نشست دوحه درباره افغانستان با میزبانی سازمان ملل پشت درهای بسته آغاز شد



نشست دو روزه‌ای با حضور سازمان ملل و نمایندگان از کشورهای مختلف درباره وضعیت افغانستان در دوحه قطر برگزار شده است. سازمان ملل متحد با انتشار بیانیه‌ای در مورد نشست دوحه اعلام کرده است که این نشست با حضور آنتونیو گوترش، دبیرکل این سازمان، روی موضوعات کلیدی، مانند حقوق بشر، به ویژه حقوق زنان و دختران حکومت‌داری فراگیر، مقابله با تروریسم و قاچاق مواد مخدر متمرکز خواهد بود. دبیرکل سازمان ملل متحد میزبان این نشست است. در بیانیه این سازمان آمده است: «این نشست برای دستیابی به یک تفاهم مشترک در جامعه بین‌المللی در مورد چگونگی تعامل با طالبان بحث می‌کند». داوود قاری‌زاده، خبرنگار بی‌بی‌سی که برای پوشش این نشست به دوحه رفته است، می‌گوید این نشست پشت درهای بسته جریان دارد و فرصتی است برای کشورهای منطقه و جهان و سازمان ملل تا درباره چگونگی تعامل با طالبان بحث کنند. بر اساس یک منبع سازمان ملل در نیویورک در نشست دوحه نمایندگان ۱۹ کشور از جمله اعضای دائمی این سازمان، نماینده سازمان همکاری‌های کشورهای اسلامی، سازمان شانگهای و نماینده اتحادیه اروپا شرکت کرده‌اند. اگر چه هیچ نماینده افغان در این نشست حضور ندارد اما گفته شده که در حاشیه این اجلاس دو روزه با برخی از نمایندگان نهادهای مختلف متعلق به افغان‌ها نیز گفتگو شود. این در حالی است که سهیل شاهین، نماینده معرفی شده از سوی طالبان برای کرسی افغانستان در سازمان ملل به بی‌بی‌سی تأکید کرد که بدون حضور طالبان، این نشست نتیجه‌ای نخواهد داشت. او گفت: «هر نشستی که در مورد

افغانستان دایر می‌گردد بدون اشتراک هیأت امارت اسلامی افغانستان (حکومت طالبان) که طرف اصلی مساله است، نتیجه نخواهد داد... این حق امارت اسلامی است که دیدگاه خود را در همجو نشست‌ها اظهار نماید. اگر کسی با نظرات ما مخالفت دارد این حرف جداست اما دعوت نشدن ما به این نشست یک نقیصه است.» در این نشست از طالبان دعوت نشده است و سازمان ملل و دولت قطر از ارایه اطلاعات درباره جزئیات مشخص آن خودداری می‌کنند. خبرنگار بی‌بی‌سی می‌گوید در اطراف محل برگزاری تدابیر شدید امنیتی اتخاذ شده و هدف این است که جزئیات این نشست به بیرون درز نکند و به همین دلیل این نشست پشت درهای بسته انجام می‌شود، چنانچه به خبرنگاران هم اجازه داده نشده تا در محل برگزاری این نشست حضور داشته باشند. قرار است فراد بیانیه‌ای در مورد نتایج این نشست با حضور دبیرکل سازمان ملل متحد کنفرانس مطبوعاتی برگزار شود. هرچند سخنگوی سازمان ملل متحد تأکید کرده است که این نشست در مورد به رسمیت شناختن بین‌المللی حکومت طالبان نخواهد بود پیشتر آمینة محمد، معاون دبیرکل این سازمان در اظهاراتی درباره احتمال بحث درباره به رسمیت‌شناختن طالبان در این نشست صحبت کرده بود. هرچند سخنگوی سازمان ملل متحد تأکید کرده است که این نشست در مورد به رسمیت شناختن بین‌المللی حکومت طالبان نخواهد بود پیشتر آمینة محمد، معاون دبیرکل این سازمان در اظهاراتی درباره احتمال بحث درباره به رسمیت‌شناختن طالبان در این نشست صحبت کرده بود.

منبع: بی بی سی فارسی